Změna informačního systému ve společnosti
P-SYSTEMS

Bc. Jan Novák

Diplomová práce

2008

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika změny informačního systému ve

společnosti P-SYSTEMS. Práce je rozdělena do dvou samostatných částí: do části

teoretické a praktické.

V teoretické části je zpracován literární průzkum úzce související s problematikou změny

informačních systémů ve společnosti. Čerpal jsem z monografické literatury, internetových

zdrojů a odborných publikací.

V praktické části bakalářské práce je provedena analýza společnosti P-SYSTEMS, poté

jsou popsány akceptační kritéria společnosti na nový IS a dále jsou analyzovány a

porovnávány vybrané produkty. Na základě těchto analýz je vybrán nejvhodnější produkt

pro podnik. Práce pokračuje představením produktu. V poslední části jsou uvedena rizika

změny IS a metoda hodnocení projektu.

Klíčová slova: Informační systém, ERP, změna, projekt

ABSTRACT

The topic of this thesis is the problems of the changes of the information system in the P-

SYSTEMS company. This thesis is devided into two separated parts: theoretic part and

practical part.

In the theoretical part there is made a literary survey which is closely conected with the

problems of the changes of the information system in the company. I extracted from the

monograph´s literature, the internet web sites and the special publications.

In the practical part of the thesis is made an analysis of the P-SYSTEMS company then

there are described the acceptance criterias for a new IS and there are also analysed and

compared chosen products. According to this analysis there are chosen the most suitable

products for the company. This thesis gets on with the intoducing of the products. In the

last part there are shown the diversifications of the change of IS and the method of the

valuation of the project.
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ÚVOD

Současný svět se dynamicky vyvíjí. V dnešních obchodních podmínkách je téměř

nemožné, aby firmy prosperovaly bez efektivního IT systému. Informační technologie

ovlivňuje efektivnost řízení a konkurenceschopnost firmy bez ohledu na její velikost.

Malé a střední firmy, stejně jako i velké nadnárodní korporace jsou závislé na

integrovaném podnikovém systému. Ten je využíván k nejefektivnějšímu a nejrychlejšímu

dosažení stanovených obchodních cílů. Rozhodování a především výsledky firem jsou

závislé na softwaru, který by nebyl užíván pouze krátkodobě, ale v delším časovém období.

Efektivita ERP softwaru, který je určen pro firmy různé velikosti, je závislá na různých

faktorech, mezi které se řadí rychlá implementovatelnost, rozsah funkcionality, integrace

mezi samostatnými komponenty. Důležitá je cena, jednoduchost v používání a

kompatibilita s dalšími technologickými vylepšeními. Samozřejmostí musí být užití

pokrokových technologií, internet nevyjímaje, a zajištění profesionálního IT dodavatele na

instalování a údržbu IS a školení pracovníků.

Moderní informační systémy jsou v současné době stále více využívány jednotlivými

firmami, aby ve stále větší konkurenci obstály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 PRINCIPY PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

Projekt lze charakterizovat jako sérii jednotlivých kroků či činností navržených pro

dosažení určitého cíle, které vyžadují čerpání zdrojů, za podmínek dodržení časového

plánu, rozpočtu a kvalitativních kritérií vytvořeného systému. Projektovým řízením

rozumějme uplatnění znalostí, dovedností, nástrojů a technik v projektových činnostech k

dosažení definovaného cíle projektu.

Implementace ERP systému je rozsáhlý projekt skládající se z jednotlivých fází či etap

(obr. 1). První fází je Koncepční návrh, poté následuje Návrh projektu, Plánování projektu,

Realizace projektu a projekt je dokončen fází Ukončení projektu.

Obr. 1 Životní cyklus projektu [11]

1.1 Koncepční návrh

Ve fázi Koncepční návrh dochází k prvotním analýzám o proveditelnosti implementace

ERP systému. Proveditelnost implementace ERP systému je zkoumána z hlediska:

• technologického - analyzuje se technologická proveditelnost implementace

požadovaných funkčností daného systému (specifické požadavky na úpravu

systému nad rámec standardního řešení ERP systému apod.);
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• finančního a ekonomického - analyzuje se způsob financování projektu, jeho

předpokládané náklady apod. (používá se řada ukazatelů od jednoduchých až po

komplexní, jako například návratnost prostředků, zisk apod.);

• operační - analyzuje se oblast operativních činností nutných v rámci implementace

daného systému (definice rozsahu školení budoucích uživatelů apod.).

1.2 Návrh projektu

Další fází projektu je Návrh projektu, kdy dochází k hrubému návrhu časového

harmonogramu projektu s vazbou na plán a vytížení kapacit zdrojů, k definici rozpočtu

projektu, k definici organizační struktury projektu (obr. 2) a k definici rozsahu

odpovědností a pravomocí pozic organizační struktury projektu.

Výstupy této fáze projektu jsou:

• organizační struktura projektu;

• rozsah odpovědností a pravomocí členů projektu;

• rámcový harmonogram projektu.

Obr. 2 Organizační struktura projektu [11]
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1.3 Plánování projektu

Fáze Návrh projektu předchází nejdůležitější fází projektu, kterou je Plánování projektu. V

této fázi je nutné zajistit detailní rozplánování všech částí projektu a nejdůležitějším

výstupem této fáze je podrobný harmonogram projektu. V této fázi jsou současně

definovány plány aktivit a zdrojů, plány komunikací, dále jsou definovány kontrolní body a

milníky projektu (milníkem projektu rozumějme stanovený cíl a konečný termín jeho

dosažení). Současně je definována kritická cesta projektu a vzniká plán eliminace rizik a

nepředvídaných událostí. Výstupy této fáze jsou:

• harmonogram projektu (vychází z plánu požadavků na ERP systém ze strany

zákazníka, z plánů aktivit a zdrojů, z plánu vytížení zdrojů projektu a případně

dalších souvisejících plánů);

• rozpočet projektu (vychází z plánu aktivit a zdrojů projektu, plánu pevných nákladů

a případně dalších souvisejících plánů);

• plán realizace projektu (vychází z harmonogramu projektu, definovaných milníků

projektu a mapy kritické cesty);

• plán eliminace rizik (vychází z mapy kritické cesty, analýzy rizik projektu, plánu

nepředvídaných situací a případně dalších souvisejících plánů).

V průběhu plánování je nutné současně definovat procedury a prostředky pro provádění

řízení a kontroly projektu. V jednotlivých částech projektu (jsou to právě definované

milníky projektu) dochází ke kontrole úspěšnosti. Ta je systematickým prostředkem ke

zjištění, zda se projekt nachází na správné cestě vzhledem ke stavu dané části projektu a

harmonogramu projektu. Dochází k rozhodování na úrovni ředitele projektu, zda

pokračovat v projektu beze změny, zda zajistit přeplánování dané části vzhledem k novým

okolnostem nebo zda ukončit realizaci projektu.

Plánovat znamená určovat předem, jaké události nebo akce by měly nastat, kdy a v jakém

pořadí by měly nastat, kde by měly nastat, jak je realizovat, kdo by je měl realizovat a s

jakými zdroji. Základem plánování je přesný odhad budoucích událostí a ty vždy zčásti

vycházejí z historických zkušeností [11].
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Techniky plánování projektu se dělí dle grafického znázornění do dvou hlavních

kategorií:

• síťové diagramy: graficky znázorněné aktivity a jejich vazby vytvářející síť.

Mohou se lišit způsobem zobrazení aktivit a návazností - uzly a spojnice. Typickým

příkladem je PERT diagram kde aktivity jsou zobrazeny jako obdélníky a vztahy

mezi aktivitami jako spojnice;

• sloupcové diagramy: k nejznámějším patří Ganttův diagram (Gantt Chart), který

zobrazuje aktivity jako sloupečky zleva doprava a jejichž délka odpovídá poměru k

jejich trvání. Ve většině softwarových nástrojů jsou doplněny o vazby, které

reprezentují šipky mezi aktivitami (21).

1.4 Realizace projektu

Časově nejrozsáhlejší fází projektu je fáze Realizace projektu, kdy dochází k realizaci

všech požadavků na ERP systém podle definovaného harmonogramu projektu.

V této fázi jsou realizovány následující části samotné implementace ERP systému

(projektem nemusí být vždy realizovány všechny níže uvedené činnosti a vždy záleží na

konkrétních požadavcích zákazníka):

• instalace databázového serveru a instalace ERP systému na tento server;

• nastavení standardních parametrů systému;

• programování a implementace specifických úprav systému;

• školení budoucích uživatelů systému;

• převod dat do systému.

Nejen fáze Realizace projektu, ale celý projekt musí být aktivně řízen. Při řízení projektu je


[…]


16. Po ukončení zakázky bude možné provést její vyhodnocení z vytvořených sestav.
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15 RIZIKA NOVÉHO INFORMA ČNÍHO SYSTÉMU VE

SPOLEČNOSTI

Společnost P-SYSTEMS si již před spuštěním nového IS definovala rizika, která jsou

s tímto novým systémem spojena.

1. Chybně postavená globální strategie podniku – strategie společnosti P-SYSTEMS

je založena na snižování výrobních nákladů a budování silné značky na českém

trhu. Toto riziko proto hodnotím jako neopodstatněné.

2. IS nerespektuje vlastnické a organizační změny v podniku – ve společnosti P-

SYSTEMS je jasně určen vlastník a organizační struktura a žádné převratné změny

se v nejbližších měsících nechystají.

3. Malá angažovanost vrcholového vedení při inovaci IS – toto riziko je z mého

pohledu také neopodstatněné, a to z důvodu, že přímo v implementačním týmu se

nachází Ing. Martin Cimfl, který je prokurou společnosti.

4. Povrchní specifikace požadavků na IS – toto riziko také nehrozí zavedením IS.

Společnost si přesně a uváženě specifikovala požadavky na nový IS, které jsou

uvedeny v kapitole 11.

5. Budování IT bez jednotné koncepce – jednotná koncepce byla používána při starém

IS ve společnosti, kdy jeho jednotlivé části spolu nekomunikovaly, tedy nebyly

kompatibilní. Nový IS tuto nevýhodu odstraní.

6. Rychlý vývoj IT – společnost P-SYSTEMS zakoupila nejpoužívanější software

mezi malými a středními podniky a z tohoto důvodu se v současné době neobává

rychlé změny svého IS.

7. Finanční nároky na nový IS – cena přibližně 650.000 je pro společnost P-

SYSTEMS přijatelná, jelikož v posledních letech dosahuje zisku, měl by tento

trend i nadále pokračovat.

8. Zaměstnanci se musí učit něčemu novému – toto riziko považuji za největší hrozbu.

Můžete vlastnit sebelepší systém, ale pokud nepřesvědčíte své zaměstnance, že i
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jim to pomůže, tak je celý systém skoro k ničemu. Společnost P-SYSTEMS ale

zaměstnává mladé a perspektivní pracovníky, kteří se rádi přiučí něčemu novému.

Rizik při změně informačního systému by se našlo zcela jistě ještě více, ale v tomto

hodnocení jsem se zaměřil podle mého názoru na ty nejdůležitější a na ty, které by mohly

přinést podniku největší nesnáze.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82

ZÁVĚR

Nákup nového IT systému se podle prokuristy společnosti Ing. Cimfla stal nutnou součástí

komplexního přebudování celé společnosti, které začalo v roce 2005 investicí do nové

výrobní technologie a výstavbou moderní haly.

Starý systém, který byl nastaven na částečně odlišnou technologii se při rozjezdu nové

linky ukázal nedostatečný. Nová technologie požadovala čtyřikrát více druhů vstupních

surovin. Zvýšení produkce panelů z kraje tohoto roku o 70% dostávalo firmu do problémů

s plánováním výroby, nákupy a expedicí. V některých chvílích vládl doslova chaos.

Docházelo k chybám při expedici, nákupu surovin, nesladění termínů výroby a dopravy.

Program dokázal eliminovat ztráty tím, že výroba byla jasně a přehledně informovaná

čtrnáct dní až měsíc dopředu. Změny, ke kterým docházelo, byly vždy včas podchyceny a

výroba okamžitě změny zaznamenala. Nákupem balícího stroje a tohoto systému se

podařilo snížit čas expedice na polovinu času i přes 2/3 nárůst výroby. Protože poprvé od

doby existování firmy byl nákup informován o stavu skladů v reálném čase, podařilo se i

přes nárůst výroby snížit stav zásob o 25 %. Zde jsem se snažil vyjmenovat pouze

nejdůležitější přínosy zavedení systému pro společnost. Při poslední konzultaci s ing.

Cimflem jsem se dozvěděl o dalších , už ne tak zásadních, ale pro práci managementu

určitě důležitých výhodách, které pomáhají buď při každodenních nebo i strategických

rozhodnutích. Je také důležitým nástrojem pro zkvalitnění vnitropodnikové komunikace .

Celý projekt byl řízen takovým způsobem, aby měl pro společnost maximální přínos. Od

chvíle, kdy se systém zavedl, všichni uživatelé včetně managementu mají přístup k datům,

které potřebují pro svou práci na jedné platformě, což je pro ně bezesporu velkou výhodou

a zrychluje a zjednodušuje práci a rozhodování.

V nedaleké budoucnosti firma počítá se zřízením poboček v okolních státech. Fungování

těchto nových pracovišť bez IT systému si už lze jen velmi těžko představit.

Zvolený produkt je určitě správnou volbou pro celou společnost. Důležitým aspektem je

také možnost rozvoje celého systému, ať se jedná o zavedení čárových kódů pro příjem a

expedici nebo elektronický přenos dat ze systému přímo do výrobního zařízení. Zdali je
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systém nastaven správně a pomůže firmě při očekávaném dalším nárůstu výroby, budeme

však moci objektivně hodnotit až po fungování systému v delším časovém období.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

HW Hardware označuje veškeré fyzicky existující technické vybavení počítače.

Implementace Je uvedení teoreticky stanovené myšlenky do praxe za účelem jejího

dalšího použití.

Plugin Plugin je software, který nepracuje samostatně, ale jako doplňkový modul

jiné aplikace a rozšiřuje tak její funkčnost.

SBU Strategic business unit neboli obchodní jednotka.

SW Software nebo též programové vybavení počítače je sada všech

počítačových programů umístěných v počítači.
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