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Stupeň hodnocení podle ECTS
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 1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové hodnocení práce:

Diplomant nejdříve zpracoval teoretická východiska pro řízení IT projektů, plánování
projektů, jejich řízení, která je nutné využít při analýzách a výběru nového informačního
systému. Během realizace projektu m.j. společně s prokuristou společnosti P-SYSTEMS
sestavil stručný manuál, jak je použit nový IS při průběhu celé zakázky, od kontaktu se
zákazníkem, až po vyhodnocení zakázky.

Formální úroveň práce hodnotím sníženým stupněm, protože nebyly odstraněny některé
nedostatky (zvláště v abstraktu, kdy diplomant píše: Tématem této bakalářské
práce………….).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké metody je možné použít pro analýzy externího okolí podniku (např. i pro další účely,
jako stanovení strategie ad.)?

2. Jakým způsobem by bylo možné určit dobu návratnosti (dobu splacení – DS) této
investice? Byl tento ukazatel efektivnosti investice, nebo jiný v rámci tohoto projektu
hodnocen?
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